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11 listopada, w Święto Niepodległości 
w  wielu miejscowościach gminy Słupsk 
zabrzmiał Mazurek Dąbrowskiego. Dzięki 
strażakom ochotnikom wielu mieszkańców 
odśpiewało polski hymn państwowy.

Seniorze! Zostań w  domu. Twoje 
zdrowie jest najważniejsze! Program 
zakłada dostarczenie niezbędnych pro-
duktów do Twojego domu.

Bez większych przeszkód można korzystać 
z lodowiska w Redzikowie. Właśnie ruszyła 
nauka jazdy na łyżwach.

Ucz się jeździć na łyżwach

144 5

Program "Wspieraj Seniora"Gmina Słupsk, do Hymnu!

POMAGAMY SPORTDZIEŃ NIEPODLEGŁOŚCI

Radosnych i spokojnych, pełnych ciepła i nadziei

Świąt Bożego Narodzenia, wszelkiej pomyślności,

osiągnięcia sukcesów, cierpliwości i wytrwałości

w realizacji planów i marzeń w nadchodzącym 
2021 roku

życzy Barbara Dykier - Wójt Gminy Słupsk

Dariusz Perlański - Przewodniczący Rady Gminy Słupsk
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Na terenie naszej gminy trwają inwestycje, 
które realizowane są na podstawie tzw. „Programu 
na rzecz zwiększania szans rozwojowych Ziemi 
Słupskiej na lata 2019 – 2024”.

Są to środki przekazane są w ramach tzw. 
rekompensat za tarczę antyrakietową.

Niektóre z inwestycji już trwają, a realizacja 
innych została zaplanowana w późniejszym ter-
minie. Dotychczas podpisano następujące umowy:

- Przebudowa ulicy Pogodnej oraz ulicy Space-
rowej w Siemianicach

- Budowa i wyposażenia przedszkola z oddzia-
łami wczesnoszkolnymi w miejscowości Włyn-
kówko.

- Budowa i rozbudowa dróg gminnych stano-
wiących ulice: Rzemieślniczą, Brzozową oraz 
Miejską w miejscowości Siemianice

- Budowa wielofunkcyjnego boiska w miejsco-
wości Krępa Słupska

- Przebudowa drogi gminnej wraz z przebu-
dową sięgaczy w miejscowości Głobino

Podpisana została umowa na realizację zada-
nia z zakresu profilaktyki zdrowotnej pod nazwą: 

,,Leczenie niepłodności metodą zapłodnienia 
pozaustrojowego in vitro dla mieszkańców Gminy 
Słupsk w latach 2020-2024” przyjętego Uchwałą 
nr XXII/232/2020 Rady Gminy Słupsk z dnia 24 
czerwca 2020 r.

Odbiorcami programu są pary, mieszkańcy 
gminy Słupsk, które nie mogą zrealizować swoich 
planów rozrodczych w sposób naturalny i spełniają 
kryteria zawarte w programie.

Szczegóły kryteriów kwalifikacji do udziału 
w programie zawarte są w załączniku nr 1 stano-
wiącym załącznik do Uchwały nr XXII/232/2020 
Rady Gminy Słupsk z dnia 24 czerwca 2020 r.

Realizacja zadania zaplanowana została 
na lata 2020 - 2024, z czego w roku 2020 zapla-
nowane zostały 4 procedury, natomiast w latach 
2021 – 2024 po 5 procedur.

W sumie z dofinansowania wynoszącego 5 tys. 
złotych będą mogły skorzystać 24 pary.

Całkowity koszt zadania 216 492,00 zł, kwota 
dofinansowania z budżetu gminy Słupsk 130 tys. zł.

Mamy to! Dwa projekty: „Bliżej mieszkańców – 
utworzenie Centrum Usług Społecznych w gminie 
Słupsk” oraz „Bliżej mieszkańców – usługi indywi-
dualnego transportu door-to-door na terenie gminy 
Słupsk” otrzymały dofinansowanie na łączną 
kwotę 3,2 mln zł.

Stuprocentowe dofinansowanie, jakie gmina 
Słupsk otrzymała na realizacje projektów nie 
obciąży budżetu gminy.

Projekt „Bliżej mieszkańców – utworzenie 
Centrum Usług Społecznych w gminie Słupsk” 
ma na celu rozwój i integrację systemu usług 
społecznych świadczonych przez gminę Słupsk 
poprzez utworzenie Centrum Usług Społecznych. 
Centrum przejmie zadania realizowane obec-
nie przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 
a dodatkowo świadczyć będzie usługi społeczne 
dla rodzin, osób niepełnosprawnych, opiekunów 
faktycznych oraz seniorów. Zgodnie z uchwałą 
Rady Gminy Słupsk, Centrum Usług Społecz-

nych Gminy Słupsk rozpocznie swoją działalność 
1 stycznia 2021 r.

Projekt „Bliżej mieszkańców – usługi indy-
widualnego transportu door-to-door na terenie 
gminy Słupsk” ma na celu ułatwienie integracji 
społeczno-zawodowej pełnoletnim mieszkańcom 
naszej gminy z potrzebami wsparcia w zakresie 
mobilności poprzez zapewnienie usługi indywi-
dualnego transportu. W ramach projektu gmina 
Słupsk planuje zakup samochodu sześciooso-
bowego z miejscem na dwa wózki inwalidzkie. 
Zatrudniony zostanie kierowca i asystent, którego 
zadaniem będzie udzielenie pomocy w dotarciu 
z domu do samochodu i miejsca docelowego. 
Dzięki realizowanej usłudze, mieszkańcy z pro-
blemami w poruszaniu się (osoby niepełnosprawne, 

seniorzy, osoby walczące z ciężkim chorobami) 
będą mogli dotrzeć np. na rehabilitację, do urzędu, 
do lekarza bądź w innej sprawie umożliwiającej 
aktywność społeczno-zawodową. Usługa indywi-
dualnego transportu door-to-door będzie realizo-
wana przez Centrum Usług Społecznych Gminy 
Słupsk przy współpracy Stowarzyszenia Dobre 
Serca. Planowane rozpoczęcie to marzec 2021 r.

O szczegółach realizowanych działań 
będziemy na bieżąco informować na naszych 
stronach internetowych.

Projekty finansowane są ze środków UE 
w ramach Działania 2.8. Rozwój usług społecz-
nych świadczonych w środowisku lokalnym Pro-
gramu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 
2014-2020.

SAMORZĄD

INWESTYCJE

POMAGAMY

Dzieje sięProgram in vitro 
w gminie Słupsk

Gmina 
Słupsk bliżej 
mieszkańców
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W Urzędzie Gminy Słupsk podpisana została 
umowa na realizację projektu pn. „Uzbrojenie 
terenów inwestycyjnych na terenie Gminy Słupsk 

– Płaszewko Etap II i część Etapu III”.
Projekt zakłada, uzbrojenie dalszych części 

terenu inwestycyjnego Płaszewko, o powierzchni 
15,2792 ha.

Umowę podpisali: Barbara Dykier - wójt Gminy 
Słupsk, Małgorzata Dąbrowska - skarbnik gminy, 

Mieczysław Struk - marszałek województwa 
pomorskiego oraz Leszek Bonna - wicemarsza-
łek województwa.

Inwestycja obejmować będzie między innymi 
budowę: kanalizacji deszczowej, sieci wodociągo-
wej, sieci kanalizacji sanitarnej, oświetlenia i kanali-
zacja kablowej. Jak również budowę drogi o łącznej 
długości 981 mb. Poza działaniami inwestycyjnym 
w projekcie przewidziane są działania promocyjne. 

Wartość inwestycji ogółem - 11 904 936,47
Dofinansowanie ze środków UE - 6 119 385,76
Poziom dofinansowania [%] UE - 84,99%
Przypomnijmy, w sierpniu 2015 roku zakoń-

czyły się prace budowlane w ramach projektu pn.: 
„Uzbrojenie terenów inwestycyjnych w miejscowo-
ści Płaszewko – Gmina Słupsk” Całkowity koszt 
realizacji Projektu wyniósł ponad 10 milionów 
złotych z czego ponad 5 milionów złotych stano-
wiło dofinansowanie z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego.

- Jestem bardzo zadowolona, że gmina Słupsk 
się rozwija i stwarza szansę dla rozwoju dla inwe-
storów. Idą za tym nowe miejsca pracy oraz realne 
wpływy do budżetu gminy” – mówi Barbara Dykier 

- wójt gminy Słupsk.
Warto dodać, że wszystkie dotychczas realizo-

wane etapy związane z uzbrojeniem terenów inwe-
stycyjnych, realizowane były przy współudziale 
środków zewnętrznych – począwszy od dokumen-
tacji technicznej, po konkretne prace inwestycyjne.

Kompleksowo przygotowane tereny inwesty-
cyjne, które oferowane są pod hasłem „Biznes 
dobrze chroniony”, już teraz cieszą się dużym 
zainteresowaniem. Oferta inwestycyjna gminy dla 
przedsiębiorców, znajduje się na dedykowanej 
stronie investingminaslupsk.pl”

Obecnie na terenie inwestycyjnym Płaszewko 
I i Płaszewko II do sprzedaży jest 12 działek o łącz-
nej powierzchni 10,9872 ha .

Rok 2020 przejdzie do historii jako jeden 
z tych najtrudniejszych. Również dla Centrum 
Kultury Gminy Słupsk był to trudny rok. Sytuacja 
spowodowana pandemią koronawirusa wymusiła 
przeniesienie działań kulturalnych do sieci - taki 
stan rzeczy pozwolił jednak na wykorzystanie 
środków finansowych na ogrom wyzwań remonto-
wo-budowlanych w naszych CALach.

CAL w Krzemienicy zyska nowy system ogrze-
wania (stary piec na drewno zostanie zastąpiony 
energooszczędnymi grzejnikami elektrycznymi) 
oraz instalację fotowoltaiczną. W całości zostanie 
wymieniona instalacja elektryczna, oświetlenie- 
na energooszczędne i podłoga w głównej sali. Czę-
ściowo zostanie wymieniona stolarka drzwiowa, 
płytki i armatura łazienkowa. Ponadto obiekt został 
już odmalowany, a wewnątrz nałożono tynk mine-
ralny. Przewidywany termin zakończenia prac 
to koniec grudnia 2020. 

Remont generalny kuchni, która stała się miej-
scem na miarę XXI wieku i odnowienie wnętrz 
to tylko namiastka prac wykonanych w CAL 
w Bukówce. W budynku wymieniono system 
grzewczy (z pieca opalanego drewnem na gazowy), 
odnowiono elewację zewnętrzną oraz zmoderni-

Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy Słupsk kończy rok 2020 pełen inwestycji. Prace 
remontowe zostały przeprowadzone w Centrach Aktywności Lokalnej (świetlicach wiejskich) aż w 19 
miejscowościach Gminy Słupsk.

zowano całą instalację elektryczną. Dodatkowo 
obiekt został wyposażony w nowoczesne meble. 
Inwestycja została ukończona w lipcu bieżącego 
roku. 

Przebudowa i rozbudowa CAL w Wiklinie, 
które już wkrótce stanie się „Kuźnią Rybacką” 
trwa w najlepsze! Widać już pierwsze efekty prac 
budowlanych. Niewątpliwie robią ogromne wraże-
nie. Przypomnijmy, że inwestycja realizowana jest 
w ramach pozyskanego dofinansowania w wyso-
kości 300 tys. zł w ramach dotacji Europejskiego 
Funduszu Morskiego i Rybackiego- Programu 
Operacyjnego „Rybactwo i Morze”. Przewidywany 
termin ukończenia projektu to pierwsza połowa 
2021 r. 

Poza trzema głównymi inwestycjami, wyko-
nano również mnóstwo prac remontowych w Cen-
trach Aktywności Lokalnej, wychodząc naprzeciw 
potrzebom mieszkańców poszczególnych miej-
scowości. I tak, w Krępie Słupskiej, Wrześciu 
i Redzikowie Osiedlu rozbudowano instalacje 
fotowoltaiczne. Odnowiono sale na poddaszu 
i zamontowano zewnętrzne oświetlenie w budynku 
w Siemianicach. Zmodernizowano poddasze 
w Centrum Kultury w Głobinie, a siedziba zyskała 

również nowy element identyfikacji wizualnej: litery 
led 3D. Zostało odnowione wnętrze obiektu w Wie-
szynie. W Strzelinie został wymieniony system 
ogrzewania. W Karzcinie dokończono wymianę 
ogrodzenia CAL. Odnowiona została sala kompu-
terowa CAL w Gałęzinowie. 

W Redzikowie i Lubuczewie kompleksowo 
odnowione zostały wnętrza obiektów, natomiast 
w Kusowie, Kukowie i Jezierzycach udało się zmo-
dernizować główne sale. Elewacje zewnętrzne 
zostały odnowione w CALach w Bruskowie 
Małym, Warblewie i Grąsinie. W tym ostatnim 
prócz zewnętrznej elewacji odświeżono także 
wnętrza oraz wymieniono oświetlenie na energo-
oszczędne. Natomiast w Warblewie dodatkowo 
wyremontowano dach. 

- Niektóre Centra Aktywności Lokalnej naszej 
gminy czekały na modernizację. Cieszę się, 
że mimo trwającej pandemii udało nam się zreali-
zować większość założonych celów. Mam nadzieję, 
że mieszkańcy będą zadowoleni z efektów prac 
i będzie im to służyło przez wiele lat - mówi Michał 
Ziętek - zastępca dyrektora ds. techniczno-admini-
stracyjnych Centrum Kultury i Biblioteki Publicznej 
Gminy Słupsk.

SAMORZĄD

INWESTYCJE

Mamy 
dofinansowanie 
na uzbrojenie 
terenów 
inwestycyjnych

Zmieniamy się na lepsze! 
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Stypendia wójta
W szkole w Siemianicach odbyło się wręcze-

nie stypendium wójta najzdolniejszym uczniom. 
Niestety ze względu na pandemię, nie mogło być 
tak uroczyste jak co roku.

Pani Dyrektor, w imieniu Pani Wójt dumna 
z naszych podopiecznych przekazała uczniom 
nagrody w swoim gabinecie. Zostali nagrodzeni 
uczniowie, którzy swoją ciężką pracą osiągnęli 
najlepsze wyniki w nauce.

Gratulujemy uczniom, absolwentom oraz ich 
rodzicom i nauczycielom, którzy przyczynili się 
do ich sukcesu.

Stypendyści:
Patrycja Jackowiak 
Hanna Worona 
Wiktoria Winsztal	 
Nikola Burakiewicz 
Kacper Cecko	  
Wiktor Stasiński 	  
Maksymilian Jańczak
Patryk Rojek 

Absolwenci naszej szkoły:
Oliwia Duczmal 	
Małgorzata Romaniuk
Iga Wolska		
Dominika Augustyn 	
Martyna Motyka 	
Martyna Rzeczkowska 
Amelia Szydło 	
Karolina Chabowska 
Oskar Frączkiewicz 	
Jakub Trompeteler 	
Julia Nowicka

EDUKACJA

11 listopada, w Święto Niepodległości w wielu 
miejscowościach gminy Słupsk zabrzmiał Mazurek 
Dąbrowskiego. Dzięki strażakom ochotnikom 
wielu naszych mieszkańców mogło na swoich 
posesjach, wspólnie z najbliższymi, odśpiewać 
polski hymn państwowy.

Ze względu na obostrzenia sanitarne w tym 
roku nie odbyły się gminne uroczystości z okazji 
102. rocznicy odzyskania przez Polskę niepod-
ległości. Zorganizowana została natomiast akcja 

"Gmina Słupsk, do Hymnu!". W ramach tych działań 
w wielu miejscach, punktualnie w południe został 
odtworzony hymn. Przygotowaniem tych działań 
zajęli się głównie strażacy gminnych jednostek 
OSP, którzy przed remizami za pomocą sprzętu 
nagłośnieniowego odtworzyli Mazurka Dąbrow-
skiego. 

W wybranych remizach poczty sztandarowe 
podniosły również na masztach flagi państwowe. 
Akcję wsparły także Centra Aktywności Lokalnej 
działające w ramach Centrum Kultury i Biblioteki 
Publicznej Gminy Słupsk.

Dla wielu mieszkańców możliwość usłyszenia 
w swojej miejscowości hymnu była ogromnym 
wzruszeniem i radością z możliwości wspólnej 
manifestacji swojego patriotyzmu.

Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Słupsku

Oferuje pomoc psychologiczną dla 
osób starszych, niepełnosprawnych 

oraz przebywających w kwarantannie 
domowej spowodowanej wirusem 

COVID-19.
660-722-806

Pani Psycholog udziela porad we 
WTORKI i CZWARTKI

DZIEŃ NIEPODLEGŁOŚCI

Gmina Słupsk, 
do Hymnu!
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Seniorze! Zostań w domu. Nie 
lekceważ zagrożenia. Twoje 
zdrowie jest najważniejsze!

Skorzystaj z infolinii 
22 505 11 11.

To infolinia, która przekieruje Twoje potrzeby 
do najbliższego ośrodka pomocy społecznej 
w Twojej okolicy. Ośrodek pomocy społecznej 
będzie z Tobą w kontakcie i ustali, kto i w jakiej 
formie będzie mógł Ci pomóc.

1. Na czym polega program
Program zakłada dostarczenie niezbęd-

nych produktów do Twojego domu. Mogą to być 
dostarczone artykuły podstawowej potrzeby, 
w tym artykuły spożywcze, środki higieny oso-
bistej. Możesz również poprosić o pomoc np. 
w sprawach urzędowych (jeżeli ich zakres nie 
wymaga Twoich upoważnień lub udostępnie-
nia danych wrażliwych), wyprowadzenie psa, 
itp. Zakres usług na rzecz osoby starszej jest 
ograniczony tzw. dystansem sanitarnym (np. 
nie możesz poprosić o usługę sprzątnięcia 
mieszkania).

2. Jak długo realizowany jest 
program

Program jest realizowany od 20 paździer-
nika do 31 grudnia 2020 r.

3. Kto realizuje program w Twojej 
gminie

Za realizację programu odpowiada lokalny 
ośrodek pomocy społecznej w Twojej gminie

4. Kto może skorzystać 
z programu?

Program jest dla osób powyżej 70 roku 
życia, które zdecydowały się na pozostanie 
w domu, dla własnego bezpieczeństwa w czasie 
pandemii. W szczególnych przypadkach, pomoc 
może być udzielona osobie poniżej 70 roku życia. 
Szczególne sytuacje oznaczają brak możliwości 
zapewnienia niezbędnych potrzeb wynikających 
ze stanu zdrowia oraz sytuacji rodzinnej i spo-
łecznej osoby. Ocena takiej stanu sytuacji i decy-
zja o udzieleniu wsparcia należy do realizatora 
programu, czyli od decyzji ośrodka pomocy 

społecznej. Z programu nie mogą korzystać 
osoby, które już otrzymują wsparcie w ramach 
usług opiekuńczych czy specjalistycznych usług 
opiekuńczych. Udzielenie pomocy w ramach 
programu nie zależy od kryterium dochodowego.

5. Czy płacę za zakupy i usługi?
Koszty zakupów pokrywa senior. Senior 

przekazuje pieniądze przed dokonaniem zaku-
pów. Zasady i sposób rozliczania ustala indywi-
dualnie ośrodek pomocy społecznej, podczas 
pierwszego kontaktu z Tobą.

Pomoc w postaci usług, np. pomoc w spra-
wach urzędowych, wyprowadzenia psa, są nie-
odpłatne.

6. W jaki sposób zgłosić swoje 
potrzeby?

KROK 1.
Zadzwoń na infolinię 22 505 11 11
Zgłoś podczas rozmowy, że zdecydowałeś 

się zostać w domu. Zapisz datę i godzinę, kiedy 
dzwoniłeś.

Infolinia działa od poniedziałku do niedzieli 
w godzinach 08:00-21:00

Osoba przyjmująca zgłoszenie przekazuje 
Twoją prośbę o pomoc do ośrodka pomocy spo-
łecznej w danej gminie przez system Centralnej 
Aplikacji Statystycznej

KROK 2.
Pracownik ośrodka pomocy społecznej 

kontaktuje się z Tobą telefonicznie. W celu wery-
fikacji podaje datę i godzinę, kiedy dzwoniłeś 
na infolinię. Następnie zweryfikuje zgłoszenie 
i ustali w jaki sposób można Ci pomóc. Poda 
imię i nazwisko osoby, która do Ciebie przyjdzie 
oraz datę.

Podczas rozmowy telefonicznej, pamiętaj 
o zapisaniu numeru do ośrodka pomocy spo-
łecznej oraz danych osoby, która do Ciebie 
przyjdzie.

W razie wątpliwości, zadzwoń do Twojego 
ośrodka pomocy społecznej.

KROK 3.
Przychodzi do Ciebie osoba, którą OPS 

wyznaczył do pomocy. W celu weryfikacji poda 
imię i nazwisko. W przypadku pomocy w formie 
zrobienia zakupów senior przekazuje pienią-

dze przed dokonaniem zakupów. Zasady i spo-
sób rozliczania ustala indywidualnie ośrodek 
pomocy społecznej, podczas pierwszego kon-
taktu z Tobą.

Pamiętaj o zachowaniu zasad bezpieczeń-
stwa: noś maseczkę, zachowuj dystans, w miarę 
możliwości używaj rękawiczek jednorazowych.

KROK 4.
Odbierasz zakupy od osoby, k tóra Ci 

pomaga z zachowaniem zasad bezpieczeń-
stwa: noś maseczkę, zachowuj dystans, w miarę 
możliwości używaj rękawiczek jednorazowych.

PAMIETAJ! Płacisz tylko za rzeczywisty 
koszt zakupów. Pozostałe usługi są nieodpłatne!

7. Kto do mnie przyjdzie, by pomóc?
Lokalne ośrodki pomocy społecznej reali-

zują program na terenie gminy. Zakupy czy 
usługi mogą być realizowane poprzez pracow-
ników ops (pracowników socjalnych, asysten-
tów rodziny, pracowników administracyjnych 
i innych). Gmina może również podjąć decyzję 
o zatrudnieniu nowych pracowników, zleceniu 
realizacji tego zadania organizacjom pozarzą-
dowym, zakupie usługi od sektora prywatnego, 
współpracy z wolontariuszami, harcerzami, żoł-
nierzami WOT, członkami ochotniczych straży 
pożarnych. 

8. Czy usługa w ramach programu 
jednorazowa czy może być realizo-

wana wielokrotnie?
Usługa może być świadczona raz w tygo-

dniu, bądź kilka razy w czasie trwania programu, 
ale jest to uzależnione od organizacji działań 
przez ośrodek pomocy społecznej i potrzeb 
osoby starszejw wieku 70 lat i więcej.

9. Czy mogę zgłosić się bezpośred-
nio do ośrodka pomocy społecznej, 
żeby poprosić o usługi w ramach 

programu?
Tak, jeśli senior jest w wieku w wieku 70+ 

i wymaga wsparcia, taka pomoc może zostać 
zrealizowana w ramach programu. Rekomen-
dujemy jednak w pierwszej kolejności kontakt 
za pomocą infolinii 

22 505 11 11

POMAGAMY

Program "Wspieraj Seniora"
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Korzystaj mądrze

silikonowe) w żadnym wypadku nie mogą być 
wyrzucane do toalety.

7.	 Waciki kosmetyczne – są wykonane 
z cienkich włókien bawełnianych lub wisko-
zowych, które nie rozpuszczają się w wodzie. 
Ich większe ilości zbijają się w zwartą masę 
i blokują rury.

8.	 Włosy – podobnie jak nitki dentystyczne, 
tworzą zwarte kłębki powodujące zatory.

9.	 Papierosy lub filtry papierosowe – 
toksyczne związki, będące składnikami papie-
rosów i filtrów, zatruwają wody gruntowe oraz 
faunę i florę.

10.	 Plastry opatrunkowe i bandaże – 
są wykonane z nieulegającego biodegradacji 
plastiku i innych tworzyw sztucznych, przez 
co powodują zatory kanalizacyjne.

Konsekwencje niewłaściwego wykorzysta-
nia kanalizacji sanitarnej są w każdym wymiarze 
bolesne dla jej użytkowników. W skrajnych przy-
padkach może dojść do zatorów sieci, cofnięcia 
ścieków i zalania mieszkania. Inną konsekwencją 
są wyższe koszty funkcjonowania spółki, które 
potem uwzględniane są we wniosku taryfowym.

W związku z częstymi awariami przepom-
powni ścieków spowodowanych w znacznej mierze 
chusteczkami nawilżanymi oraz innymi bawełnia-
nymi środkami higieny osobistej, apelujemy o zapo-
znanie się z poniższą informacją i stosowanie się 
do zasad korzystania z sieci i urządzeń kanalizacji 
sanitarnej.

10 rzeczy, których bezwzględnie 
nie należy wyrzucać do toalety:
1.	 Nici dentystyczne – cienkie, pojedyncze 

nitki nie wyglądają groźnie dla toalety, ale duże, 
splątane ilości już tak. Trafiające do kanalizacji 
nici, zbierają się w gęste kłębki, tworząc zatory 
w rurach, które blokują swobodny przepływ 
ścieków. Ponadto, nici dentystyczne nie ule-
gają biodegradacji.

2.	 Leki – ich składy chemiczne niszczą florę 
bakteryjną, zanieczyszczają wody gruntowe 
oraz negatywnie wpływają na życie podziem-
nej fauny i flory.

3.	 Ręczniki papierowe i chusteczki 
nawilżane  – używane są nie ty lko 
do higieny niemowlaków, ale coraz częściej 
korzystają z nich dorośli (chusteczki do higieny 
intymnej, chusteczki do demakijażu, chus-
teczki odświeżające itp.). Są zdecydowanie 
mocniejsze od papieru toaletowego i nie 
rozrywają się pod wpływem nacisku wody. 
Chusteczki nawilżane wykonane ze specjalnej 
tkaniny, która nie rozpuszcza się w wodzie. 
Zatykają rury, blokując przepływ ścieków.

4.	 Tampony/podpaski – wchłaniają wil-
goć, przez co przybierają na objętości. W ten 
sposób torują swobodny przepływ ścieków 
i zapychają rury kanalizacyjne.

5.	 Tłuszcze – przyjmują postać cieczy w gorą-
cych temperaturach, jednak w chłodnej wodzie 
zastygają, zmieniając konsystencją na stałą. 
Osadzając się w rurach, zmniejszają ich 
średnicę, co może przyspieszyć awarie sieci 
kanalizacyjnej.

6.	 Żwirek – kocie potrzeby nie są równe 
potrzebom ludzkim. Żwirki silikonowe, jak 
i bentonitowe, wchłaniają kocie odchody, ale 
ze względu na ich skład (np. wypełniacze 

EKOLOGIA

Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna 
Gminy Słupsk zaprasza mieszkańców całej 
Gminy do obejrzenia wystawy fotograficznej. Jest 
to pierwszy raz, kiedy postanowiono udostępnić 
wystawę w witrynach okiennych Lądowiska. Dzięki 
temu, możnav podziwiać fotografie nawet podczas 
jesienno-zimowych spacerów, bez wchodzenia 
do obiektu! 

Autorką „Impresji Terezy” jest Tereza Gaidu-
chok– fotografka pochodząca z Ukrainy, ale 
od kilku lat mieszkająca w Słupsku. 

- Urodziłam się we Lwowie. W domu rodzinnym 
zaraziłam się pasją fotografowania, oglądając 
nocami jak tata drukował zdjęcia. Mogłam już jako 
dziecko eksperymentować i doświadczać magii 
fotografii analogowej. Gdy miałam 17 lat, zarobiłam 
pierwsze pieniądze za sesję zdjęciową dla rodziny 
i znajomych. Poczułam wówczas, że może to być 
coś więcej niż hobby. Zafascynowało mnie również 
studio, oświetlenie i studyjny portret artystyczny. 
Zaczęłam pracować jako fotograf. Robiłam projekty 
fotoksiążek poligraficznych, design i reprodukcję 

zdjęć. Pracowałam w taki sposób we Lwowie przez 
15 lat. Teraz eksperymentuję między fotografią por-
tretu i ulicy. A gdy pojawia się chęć ukrycia przed 
ludźmi, to fotografuję przyrodę. - mówi Tereza 
Gaiduchok. 

Wystawę można oglądać od poniedziałku 
do piątku w godzinach 10.00-18.00, a czynna 
będzie do 31 grudnia 2020

KULTURA

Lądowisko Kultury w Redzikowie z własną Galerią! 
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Szanowni Mieszkańcy, 

od 1 stycznia 2021 roku zmianie ulega wysokość oraz sposób naliczania 
opłaty za odbiór odpadów komunalnych. Licząc na Państwa zrozumienie 

poniżej przedstawiamy wyjaśnienie podjętej przez nas decyzji.

Informacje dotyczące zmiany stawki za zagospodarowanie odpadów komunalnych

SYTUACJA OBECNA 

• Od lipca 2013 roku na terenie Gminy Słupsk stawka opłaty za zagospodarowanie odpadami nalicza-
na była od gospodarstwa domowego, przy czym stawki zróżnicowane były w zależności od wielkości 
gospodarstwa domowego. Dzięki takiemu rozwiązaniu istniała możliwość zastosowania niższych 
stawek dla gospodarstw wieloosobowych. 

• Niestety z uwagi na najnowsze orzecznictwa sądowo-administracyjne w zakresie różnicowania tych sta-
wek Regionalna Izba Obrachunkowa zmieniła swój dotychczasowy kierunek interpretacyjny i wskazała 
na konieczność zmiany uchwały w przedmiocie wyboru metody. Proponuje się następujące metody:
a) zużycia wody, 
b) zajmowanej powierzchni mieszkaniowej, 
c) osoby, 

d) gospodarstwa domowego – bez możliwo-
ści jego różnicowania w  zależności od ilości 
osób. 

RADA GMINY SŁUPSK ZDECYDOWAŁA O WYBORZE METODY OD OSOBY

Z roku na rok wzrasta ilość generowanych przez mieszkańców odpadów, co przekłada się na wzrost 
kosztów ich odbioru i zagospodarowania, które liczone są od każdej tony wytworzonych odpadów. 

ILOŚCI ODBIERANYCH ODPADÓW KOMUNALNYCH OD MIESZKAŃCÓW GMINY SŁUPSK 
W OKRESIE OD STYCZNIA DO PAŹDZIERNIKA NA PRZEŁOMIE TRZECH LAT (W TONACH)
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Dziękujemy Państwu, za skuteczną i regularną segregację odpadów. Każdego roku rośnie liczba pra-
widłowo wysegregowanych odpadów komunalnych w naszej gminie. To bardzo ważne, ponieważ 
tylko odpowiednio zbierane odpady, mają szansę stać się pełnowartościowym surowcem wtórnym. 
Dbając o  to przyczyniacie się Państwo do poprawy jakości powietrza, gleby i  wody. Dziękujemy!
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Co składa się na koszty funkcjonowania systemu: 

1. Odbiór i transport odpadów – od stycznia 2020 roku usługę świadczy Zakład Gospodarki Komu-
nalnej w Jezierzycach. Stawki za odbiór tony odpadów są takie same jak w 2018 i 2019 roku, kiedy 
usługę świadczyło Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Słupsku. Jednak z uwagi na znaczny 
wzrost ilości odpadów ogólna kwota za ich odbiór rośnie. Od listopada br. na prośbę mieszkańców 
zwiększona została częstotliwość odbioru odpadów surowcowych w okresie zimowym tj. od listo-
pada do marca włącznie. ODPADY TE BĘDĄ ODBIERANE CO DWA TYGODNIE PRZEZ CAŁY ROK. 

2. Zagospodarowanie odpadów – opłata wnoszona do Instalacji komunalnej w Bierkowie (składowi-
sko odpadów). Jej wzrost związany jest z podwyżką opłaty środowiskowej i brakiem odbiorców na 
odpady zbierane selektywnie. W.w wzrost opłat obrazuje poniższa tabela: 

STAWKI ZA ZAGOSPODAROWANIE ODPADÓW W BIERKOWIE

Rodzaj odpadów
Stawka brutto za tonę

2018 2019 2020

Zmieszane 297,00 332,31 430,38

Tworzywa sztuczne 73,03 81,71 114,48

Szkło 29,21 32,69 35,31

Papier 29,21 32,69 106,92

Bioodpady 125,00 171,16 184,85

3. Utrzymanie i obsługa PSZOK (Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych): dwie lokalizacje: 
 - Punkt I znajduje się w miejscowości Bierkowo na terenie Instalacji komunalnej – składowisko odpadów; 
 - Punkt II znajduje się w Słupsku na ul. Bałtyckiej 11A na terenie Zakładu Utrzymania Czystości firmy 

PGK Słupsk 

4. Obsługa administracyjna i akcje edukacyjne.

CO ROKU GMINA DOPŁACA DO SYSTEMU GOSPODAROWANIA ODPADAMI

Mieliśmy nadzieję, że wielkość ta będzie malała, jednak z uwagi na znaczny wzrost ilości odpadów co 
roku zwiększa się deficyt.
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3 156 499,75 zł

4 749 564,00 zł
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Aby niwelować deficyt Rada Gminy podjęła uchwałę o ustaleniu stawki na odbiór odpadów od osoby 
w wysokości 21,00 zł dla osób niekompostujących bioodpady i 19,00 zł od osoby stawka dla go-
spodarstw posiadających kompostowniki (na terenie własnej nieruchomości – dot. zabudowy jedno-
rodzinnej bądź w zabudowie bliźniaczej). Pomimo szacunków wynikających z poniższej kalkulacji, przy-
jęte zostały nieco niższe stawki od osoby. Zastosowano zniżkę dla rodzin wielodzietnych posiadających 
aktywną Kartę Dużej Rodziny.

KALKULACJA STAWKI NA ROK 2021 WG KOSZTÓW

kwota na rok kwota 
na miesiąc

kwota na osobę 
na miesiąc

zagospodarowanie odpadów 
na składowisku w Bierkowie 1 870 000,00 zł 155 833,33 zł 9,55 zł

odbiór i transport 2 460 680,00 zł 205 056,67 zł 12,57 zł

obsługa dwóch PSZOKÓW 140 000,00 zł 11 666,67 zł 0,72 zł

worki na odpady surowcowe 100 000,00 zł 8 333,33 zł 0,51 zł

administracja 120 000,00 zł 10 000,00 zł 0,61 zł

Łącznie 4 690 680,00 zł 390 890,00 zł 23,96 zł

ulga z tytułu Karty Dużej Rodziny 157 812,00 zł 13 151,00 zł 0,81 zł

ulga z tytułu kompostowania* 155 616,00 zł 12 968,00 zł 0,79 zł

RAZEM 25,56 zł

*6 484 osób kompostujących x 2 zł ulga = 12 968,00 zł

PORÓWNANIE STAWEK W INNYCH GMINACH Z POWIATU SŁUPSKIEGO I DLA MIASTA SŁUPSK

Nazwa Gminy Rodzaj 
gospodarstwa

Nieruchomość 
bez 

kompostownika

Nieruchomość 
z kompostownikiem

Zwolnienie ze wzg. 
na fakt rodziny 
wielodzietnej

SŁUPSK
Liczba osób 

zamieszkujących 
nieruchomość

21,00 zł 19,00 zł

należy nie liczyć od 
trzeciego i każdego 
następnego dziecka 

wchodzącego 
w skład ww. rodziny

GŁÓWCZYCE
Liczba osób 

zamieszkujących 
nieruchomość

25,00 zł 17,50 zł brak

KOBYLNICA
Liczba osób 

zamieszkujących 
nieruchomość

25,00 zł 20,00 zł

należy nie liczyć od 
trzeciego i każdego 
następnego dziecka 

wchodzącego 
w skład ww. rodziny
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Nazwa Gminy Rodzaj 
gospodarstwa

Nieruchomość 
bez 

kompostownika

Nieruchomość 
z kompostownikiem

Zwolnienie ze wzg. 
na fakt rodziny 
wielodzietnej

POTĘGOWO
Liczba osób 

zamieszkujących 
nieruchomość

21,00 zł 19,00 zł brak

SMOŁDZINO
Liczba osób 

zamieszkujących 
nieruchomość

20,00 zł 19,00 zł

Rodzina 
wielodzietna z kartą 
dużej rodziny opłata 

stała 17,00 zł za 
osobę

DĘBNICA 
KASZUBSKA

Liczba osób 
zamieszkujących 

nieruchomość
25,00 zł 17,50 zł brak

MIASTO 
SŁUPSK

Liczba osób 
zamieszkujących 

nieruchomość
21,00 zł 19,00 zł brak

Jakie działania podejmujemy w celu zmniejszenia deficytu:

W roku 2021 wprowadzona zostanie aplikacja mającą na celu weryfikację liczby osób zameldo-
wanych z  liczbą osób zgłoszonych w  deklaracjach śmieciowych oraz rodzinach posiadających 
Kartę Dużej Rodziny.

OFERTA ZAKŁADU GOSPODARKI KOMUNALNEJ

Szanowni Państwo, gorąco zachęcamy do korzystania z usług Działu Gospodarki Odpadami:

1. Prowadzimy sprzedaż pojemników na odpady komunalne (koloru czarnego) oraz na odpady su-
rowcowe (koloru żółtego, zielonego, niebieskiego i brązowego) – pojemniki sprzedajemy w dwóch 
wielkościach:

 - 120 l – cena 120,00 zł,
 - 240 l – cena 186,00 zł.

Po opłaceniu faktury pojemniki można odebrać bezpośrednio z magazynu lub na potrzebę klienta 
pojemniki dostarczamy na wskazany adres.

2. Od stycznia 2021r. również będziemy prowadzić sprzedaż worków w 100% biodegradowalnych poj. 
10L, w których będziecie mogli Państwo zbierać bioodpady ze swoich domostw i co najważniejsze 
później z czystym sumieniem „ekologicznym”, taki woreczek z zawartością będzie można wrzucić do 
pojemnika na bioodpady koloru brązowego.

3. Od stycznia za dodatkową odpłatnością na zgłoszenie telefoniczne bądź mailowe będziemy świad-
czyć usługi wywozu odpadów budowlanych, poremontowych.

4. Od stycznia również będziemy świadczyć usługi transportowe względem odpadów, np. dodatkowy 
wywóz odpadów wielkogabarytowych i zużytego sprzętu RTV i AGD poza terminami wskazanymi 
w harmonogramie, odbiór większej ilości bioodpadów (trawy i liści oraz odpadów zielonych powsta-
łych po przycięciu bądź likwidacji żywopłotu, itp.).



11

Europejski Dzień Języków obchodzony jest 26 
września od 2001 roku z inicjatywy Rady Europy 
we współpracy z Komisją Europejską.

W szkole w Głobinie w klasach VII i VIII zor-
ganizowano gry i zabawy edukacyjne. Bardzo 
interesujące dla młodzieży okazały się kody QR, 
które były rozmieszczone w różnych miejscach 

w klasie. Zadaniem uczniów było zeskanowa-
nie kodu, rozszyfrowanie pytania i naniesienie 
odpowiedzi na kartę pracy, a pytania te dotyczyły 
języków europejskich i ciekawostek językowych. 
Ponadto bardzo ciekawe były również karty pracy 
zawierające alfabet rosyjski i należało napisać 
sześć słów cyrylicą. Nie było to łatwe zadanie. 

Innym zadaniem były słowa dookoła Europy 
- „Dobieranka”, czyli ile wyrazów odgadniesz 
w języku angielskim, niemieckim, francuskim, 
hiszpańskim oraz litewskim. 

Klasa VII wykonała okolicznościową gazetkę 
z w/w materiałami. Był oficjalny plakat, promujący 
EDJ, naklejki i flagi różnych państw Europy, które 
wykonali wcześniej uczniowie. Zdobytą wiedzę 
utrwalono tradycyjną już grą internetową Kahoot.

Celem obchodów Europejskiego Dnia 
Języków jest zwrócenie uwagi na różnorodność 
językową i kulturową państw europejskich, którą 
powinniśmy pielęgnować. Ponadto dzień ten 
zachęca do nauki języków obcych.

Szkoła Podstawowa w Jezierzycach otrzy-
mała darowiznę od fundacji Orlen, którą prze-
znaczyła na zakup monitora interaktywnego 
SMART SBID-MX275 V2, który wykorzystywany 
będzie podczas zajęć z uczniami 

z całościowym zaburzeniem rozwoju.
Do szkoły w Jezierzycach uczęszczają 

zarówno dzieci zdrowe, jak i ich niepełnosprawni 
rówieśnicy.

W tym roku powstała nowa sala terapii 
sensorycznej, gdzie dzieci z całościowymi 

zaburzeniami rozwoju będą mogły zdobywać 
kompetencje kluczowe, a także rozwijać własne 
zainteresowania oraz pasje. Projekt autorstwa 
pani Marty Jasnoch-Brzeskiej – nauczyciela 
współorganizującego proces kształcenia dzieci 

z niepełnosprawnością, zdobył uznanie 
Fundacji Orlen, która postanowili dołożyć swoją 
cegiełkę i przekazała darowiznę w kwocie 9 
tysięcy złotych. Kwota w całości przeznaczona 
została na zakup Interaktywnego Monitora 
SMART.

- Silną stroną naszej szkoły jest wykwali-
fikowana kadra, posiadająca specjalistyczne 
wykształcenie, niezbędne do pracy z dziećmi 
ze spektrum autyzmu. - mówi Łukasz Koss - 
dyrek tor szko ły. - Dodatkowo posiadamy 
doświadczenie, które każdego dnia wykorzy-
stujemy w swojej pracy. Kreatywność, inno-
wacyjność, korzystanie z nowych technologii 
urozmaicają prowadzone przez nauczycieli lek-
cje.

W bieżącym roku w Szkole Podstawowej 
w Głobinie realizowane są dwie nowe innowacje.

Pierwsza z nich w klasie 1a - „Kolorowa 
muzyka - czyli uderz w rurkę”.

Pomysłodawcą i realizatorem tego przed-
sięwzięcia jest nauczyciel edukacji wcze-
snoszkolnej Teresa Jaworska-Rudy. Podczas 
zajęć uczniowie wykorzystują Bum Bum Rurki. 
Są to zakupione przez rodziców instrumenty 
muzyczne. Bum Bum Rurki to kolorowe, lek-
k ie tuby, k tóre po uderzeniu o siebie lub 
w dowolną inną powierzchnię wydają różne 
dźwięki. Poszczególne Bum Bum Rurki mają 
odmienne kolory odpowiadające konkretnym 
dźwiękom. Łączą w sobie walory rozrywkowe 
i edukacyjne. Dają nieograniczone możliwości 

zabawy, jak i edukacji muzycznej. Głównym 
celem projektu jest integracja zespołu klaso-
wego, nauka podstawowych elementów muzyki, 
takich jak rytm, melodia i harmonia, stymulo-
wanie wszechstronnego rozwoju wrażliwości 
estetycznej i działalności ar tystycznej oraz 
wspieranie aktywności dziecka. Jest to rów-
nież doskonały wstęp do nauki gry na innych 
instrumentach muzycznych. Kolejnym ciekawym 
aspektem innowacji jest fakt, iż uczniowie grają 
w komputerową grę dydaktyczną „Przybij rurkę” 

- czyli komputerowy dyrygent. Podjęte działania 
oprócz rozbudzania zainteresowań muzycznych 
dzieci, rozwijania kreatywności 

i wrażliwości, uatrakcyjniają również pracę 
wychowawczo – dydaktyczną nauczyciela. 

Druga innowacja – w klasie 3 b - „Ahoj przy-
godo - edukacja morska”. 

Pomysłodawczynią tego przedsięwzięcia 
jest również nauczyciel edukacji wczesnoszkol-
nej - Renata Zajdel. Edukacja morska obejmuje 
wiele zadań edukacyjnych. Poszerza wiadomo-
ści i rozwija umiejętności dzieci w zakresie tema-
tyki morskiej. Uczy pracy zespołowej, przyjaźni, 

zaufania, odpowiedzialności za siebie i drugiego 
człowieka, odwagi, tolerancji i szacunku do ludzi 
i wody, jako jednego z żywiołów. 

Tak więc edukacja morska to składowa 
wielu zadań edukacyjnych. Dzięki jej realizacji 
można pokazać, a tym samym zachęcić uczniów 
do alternatywnych metod spędzania czasu 
na świeżym powietrzu, otwarcia ich na nowe 
dziedziny wiedzy i obszary umiejętności. 

W ramach realizacji zaplanowanych treści 
uczniowie poznali już: właściwości f izyczne 
i chemiczne wody. Wiedzą, dlaczego woda mor-
ska jest słona. Zapoznali się z mapą, jej skalą, 
kierunkami świata i poznali działanie kompasu. 

Uczniowie poznali akweny świata oraz 
państwa leżące nad Bał tykiem. Przyswoili 
nazwy ryb żyjących w Bałtyku oraz zapoznali 
się z legendą o flądrze i wiedzą, że naszego 
Bałtyku nie należy zanieczyszczać. 

Obie innowacje stanowią dopełnienie 
innych programów wykorzystywanych podczas 
zajęć w szkole. Bardzo ważnym czynnikiem 
w realizacji innowacji jest uśmiech na twarzach 
dzieci i dobra zabawa uczestników.

EDUKACJA

EDUKACJA

EDUKACJA

Europejski Dzień 
Języków 

Innowacje 
pedagogiczne 
w Głobinie

Interaktywny monitor dla uczniów
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Internet jest niemal nieograniczonym źró-
dłem informacji – może służyć rozrywce oraz 
być wykorzystywany do nawiązywania kontak-
tów. Korzystanie z niego przynosi zyski, niesie 
pomoc, ale ma on też swoją ciemną, niebez-
pieczną stronę. To medium jest pełne zagro-
żeń oraz źródłem wielu negatywnych zjawisk. 
Szczególnie niebezpieczny jest dla dzieci, które 
ze względu na brak doświadczenia życiowego 
nierzadko poddają się bezkrytycznie cyfrowej 

Uczniowie klasy trzeciej Szkoły Podstawowej 
w Bierkowie, uczestniczą w tym roku w innowa-
cyjnych zajęciach języka angielskiego i robotyki.

RoboEnglish to innowacja stworzona przez p. 
Karolinę Włoch-Czapiewską, nauczycielkę j.an-
gielskiego. Uczniowie przy pomocy niewielkich 
robotów - OZOBOTÓW utrwalają słownictwo 

i poznają tajniki kodowania i programowania. 
Ozoboty pozwalają na programowanie poprzez 
rysowanie, rozumieją kolorowe kody narysowane 
mazakami, jak i te czytane z ekranu, napisane 

Przy głównym wejściu do Zespołu Szkolno 
– Przedszkolnego w Siemianicach stoi wielkie, 
czerwone serce, do którego każdy może wrzu-
cać plastikowe nakrętki.

Serducho jest ufundowane przez Panią 
Krystynę Bogusz - Życzkowską i Pana Michała 
Kaliszewskiego. Wykonano je w zakładzie meta-
loplasty - Pomorska Kuźnia i pomalowano dzięki 
ofiarności Pana Tomasz Kałuży.

Uczniowie i pracownicy szkoły w Siemia-
nicach chętnie biorą udział w różnych akcjach 
charytatywnych. Prężnie działa Szkolny Klub 
Wolontariusza prowadzony przez Panią Judytę 
Jańczak oraz szkolne koło Caritas, którego 
opiekunem jest Pani Katarzyna Przybyłowicz. 
Nakrętki wykonane są z wysokiej jakości pla-
stiku, który świetnie nadaje się do recyklingu. 
Skupują je różne firmy, a pieniądze zebrane 
w ten sposób przeznaczane są na akcje cha-
rytatywne.

Paczuszka dla Maluszka to prezent powitalny 
dla najmłodszych, nowo narodzonych mieszkań-
ców gminy, którzy zameldowani są na pobyt stały 
w Gminie Słupsk.

Przeznaczona jest dla maluchów w wieku 
od 0 do 6 miesięcy.

W jego skład wchodzą: mata edukacyjna 
i książeczka kontrastowa.

Zapraszamy Rodziców, którzy jeszcze nie 
odebrali paczuszki dla swojej pociechy, doskon-
taktowania się z pracownikami ewidencji ludno-
ści, w celu ustalenia sposobu odbioru paczki.

Kontakt: 059 842 84 60 wew. 14 lub 31.
Urząd Gminy Słupsk, ul Sportowa 34, 
pok.nr 10

20 listopada obchodzony jest Międzynaro-
dowy Dzień Praw Dziecka. Data ta upamiętnia 
podpisanie najważniejszego dokumentu gwaran-
tującego prawa wszystkim dzieciom – Konwencji 
o prawach dziecka. Tego dnia uczniowie zerówki 
dowiedzieli się, jakie są ich prawa oraz wykonali 
plakat je ilustrujący.

rzeczywistości, wnikają w nią i nie zdają sobie 
sprawy z niebezpieczeństwa, jakie im może 
grozić.

 9 listopada w szkole w Jezierzycach odbyły 
się zajęcia online dla uczniów klas VI-VIII 
poświęcone zagrożeniom i bezpieczeństwu 
w sieci. Prelekcję poprowadził st. sierż. Jakub 
Bagiński z Wydziału Prewencji Komendy Miej-
skiej Policji w Słupsku. Spotkanie miało na celu 
uświadomienie uczniom zagrożeń płynących 

w Scratch OzoBlockly. Jest to niezwykle atrak-
cyjne dla dzieci podejście, uczące programo-
wania i myślenia algorytmicznego. Dodatkowo, 
komendy poznawane i wpisywane w języku 
angielskim przybliżają uczniom funkcjonalność 
języka obcego i pokazują, jak jego znajomość 
ułatwia obsługę nowoczesnych technologii.

Trzecioklasiści to niezwykle pojętni ucznio-
wie, którzy z zapałem godnym młodych odkryw-
ców odkrywają tajniki robotyki po angielsku.

W tej chwili szkoła zbiera nakrętki, aby pomóc 
Olusiowi i Stasiowi, po zakończeniu tych akcji 
nakrętki będą zbierane dla innych potrzebują-
cych.

Liczymy na to, że z Waszą pomocą bardzo 
szybko zapełnimy nasze serce i to nie raz!

z użytkowania Internetu i telefonii komórkowej 
oraz zapoznanie z zasadami odpowiedzialnego 
i bezpiecznego korzystania z tych technologii. 
Ponadto uczniowie poznali formy cyberprze-
mocy, a także procedurę postępowania w przy-
padku dotknięcia tym zjawiskiem. Policjant 
poinformował także o odpowiedzialności karnej 
nieletnich za czyny popełnione wykorzystując 
w/w media.

Cyberzagrożenia, hejt, mowa nienawiści…

RoboEnglish w Bierkowie

Wrzucaj nakrętki i pomóż potrzebującym

Paczuszka dla maluszka

Międzynarodowy 
Dzień Praw Dziecka 
w Zerówce

EDUKACJA

EDUKACJA

EDUKACJA

SAMORZĄD

EDUKACJA
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Nauczyciele oraz pracownicy Szkoły Podsta-
wowej w Bierkowie świętowali ten dzień w towarzy-
stwie uczniów oraz Barbary Dykier - Wójt Gminy 
Słupsk. 

Uczniowie perfekcyjnie przygotowali niespo-
dziankę dla nauczycieli. Cała społeczność szkolna

nagrała filmik, w którym zawarte są podzięko-
wania dla nauczycieli w różnych językach. Uczen-
nica Oliwia Jankowska przepięknie zaśpiewała 
piosenkę pt. „Krakowski spleen”. Uczeń Jakub 
Gruszewski zaprezentował wiersz „Nauczyciel”. 

Pani Wójt osobiście wręczyła uczniom należne 
stypendia.

W szkole i przedszkolu we Wrześciu od lat 
zatrudnionych jest wielu specjalistów, terapeutów. 
Jest też m.in. gabinet integracji sensorycznej. 
Terapeuci integracji sensorycznej objęli swoją 
opieką dzieci z terenu całej gminy.

W ostatnich dniach oferta wzbogacona została 
o kolejną propozycję skierowaną szczególnie dla 
dzieci ze specjalnymi potrzebami. Jest to gabinet 
masażu, z którego korzystają zarówno dzieci jak 

i dorośli. Pomoc uzyskają też sportowcy, którzy 
będą mogli leczyć swoje urazy.

Inicjatywa mogła dojść do skutku dzięki życz-
liwości Pani Wójt Barbary Dykier, która od lat 
patronuje działaniom na rzecz dzieci z niepełno-
sprawnościami.

Gabinet wyposażony został dzięki środkom 
otrzymanym z Powiatowego Urzędu Pracy w Słup-
sku.

Gabinet Biofeedback
Ostatnio otwarta została także pracownia bio-

feedback, gdzie podczas zabiegu stymulowane 
są fale mózgowe. Pierwszym pacjentem został 
dyrektor szkoły we Wrześciu.

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Bierkowie 
szkoły wzięli udział w Ogólnopolskim Konkur-
sie Języka Niemieckiego Weltsprachen Kinder. 
I odnieśli ogromne sukcesy.
​I miejsce- BARTŁOMIEJ PRZYGÓCKI
​II miejsce- ZUZANNA KLIMCZUK
​III miejsce- AMELIA BEDNAREK

Wszystkim uczestnikom konkursu dziękujemy 
i zachęcamy do udziału w kolejnych edycjach. 
Koordynatorem konkursu była pani Dobrochna 
Grzesiuk.

"Plastik? Rezygnuję. Redukuję. Segre-
guję"- to hasło 27 edycji akcji „Sprzątania Świata”.

W tym roku szczególną uwagę poświę-
cono plastikowi. Jak pokazują badania, Polak 
na co dzień zużywa bardzo duże ilości plastiku. 
Uczniowie klas I-III Szkoły Podstawowej w Jezie-
rzycach dołączyli do akcji „Sprzątanie świata – Pol-
ska”. Nie zapominamy, że Ziemia to nasz wspólny 
Dom. Nie mamy innego. I to my musimy o niego 
zadbać! Uczniowie wraz z nauczycielami sprzątali 
zakątki Jezierzyc w pobliżu szkoły.

Bierkowo lśni czystością
Również uczniowie Szkoły Podstawowej 

w Bierkowie kontynuowali generalne sprzątanie 
wszystkich zakątków Bierkowa.

Razem z nauczycielem geografii p. Katarzyną 
Leończyk nazbierano wiele worków śmieci.

Mamy nadzieję, że takie akcje spowodują 
większą dbałość o czystość i piękno przyrody. Jan 
Gruszewski - sołtys Bierkowa, zapewnił uczniom 
do sprzątania rękawiczki i worki na śmieci. Obda-
rował uczestników również słodkim prezentem 
w postaci czekolady.

W Kielcach odbyły się XXIII Krajowe Mistrzo-
stwa Cheerleaders PSCh. W związku z sytuacją 
epidemiczną w kraju impreza odbyła się w formule 
online. Wzięło w nich udział 1200 tancerzy zrze-
szonych w Polskim Stowarzyszeniu Cheerleaders. 

Zespoły biorące udział w turnieju musiały 
nagrać swoje choreografie i przesłać do organiza-
torów. Na miejscu pracowała komisja sędziowska, 
która oceniała prezentacje i klasyfikowała zespoły. 
Całość można było śledzić na żywo dzięki transmi-
sji internetowej. Naszą gminę reprezentował zespół 

Power Maxi działający w Szkole Podstawowej 
w Bierkowie. Zespół występuje w dywizji Pom 
Dance Premierw kategorii Junior. 

Konkurencja ta charakteryzuje się tematem 
przewodnim prezentacji. Tancerze z Bierkowa 
przedstawili choreografię zatytułowaną „Lady 

Gaga Show”. Za swój występ zespół otrzymał 
bardzo wysoką notę sędziowską, która okazała 
się drugą najwyższą w kategorii. Trenerem Che-
erleaders Power Maxi jest nauczyciel ze Szkoły 
Podstawowej w Bierkowie Michał Grajewski. Gra-
tulujemy sukcesów!

Dzień Nauczyciela 
w Bierkowie!

Szkolny gabinet 
masażu
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Przygoda 
z Weltsprachen Kinder 

Sprzątanie świata

Wytańczyły 
srebrne medale 
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Co prawda baseny w całej Polsce zostały 
zamknięte, mogą się jednak na nich odbywać 
zajęcia zorganizowane oraz treningi pływac-
kie. Tak też się dzieje w Redzikowie. Dzięki tej 
możliwości wiele osób nie przerwało nauki oraz 
doskonalenia umiejętności pływania. Zajęcia 
z instruktorami odbywają się od poniedziałku 
do piątku w godzinach 14:00 - 21:00 oraz 

w soboty od 8:00 do 16:00. Jeżeli również 
myślisz o rozpoczęciu nauki pływania lub popra-
wieniu swoich umiejętności, wystarczy wejść 
na stronę www.parkwodnyredzikowo.pl, dalej 
do zakładek baseny>nauka pływania. Tam znaj-
duje się lista instruktorów, którzy prowadzą zaję-

cia indywidualne oraz grupowe w parku wodnym. 
Aby umówić się na zajęcia należy skontaktować 
się z wybranym instruktorem. Niestety do odwoła-
nia aktualnych obostrzeń to też jedyna możliwość 
pójścia na basen.

Sytuacja jest dużo prostsza na Lodowisku 
Redzikowo. Do tej pory nie zostało wprowa-
dzone żadne rozporządzenie, które ogranicza-
łoby funkcjonowanie lodowisk. Od 15 listopada 
można więc bez większych przeszkód korzy-
stać z lodowiska. Dla bezpieczeństwa swoich 
gości Ośrodek Sportu i Rekreacji Gminy Słupsk 
postanowił jednak ograniczyć maksymalną liczbę 
osób korzystających w jednym momencie z tafli. 
Z wcześniejszych 120 osób frekwencja została 
ograniczona do 90. Została zróżnicowana funkcja 
szatni. W tzw. szatni niebieskiej jest dostępna 
co trzecia i co czwarta szafka. W tzw. szafce 
czerwonej są dostępne grupy szafek z przerwami 
pomiędzy grupami. Ta szatnia przeznaczona jest 
przede wszystkim dla rodzin z dziećmi, tak by 
rodzina mogła przebrać się razem, blisko siebie, 
ale zachować dystans od innych grup. Z innych 
obostrzeń trzeba wymienić obowiązek zakrywa-
nia ust i nosa przy wejściu do obiektu. Sama jazda 
na łyżwach jest aktywnością fizyczną, która nie 
wymaga noszenia maseczki.

Dobrą informacją jest również fakt, że wła-
śnie ruszyła nauka jazdy na łyżwach. Nauka dla 
wszystkich, w każdym wieku, również dla osób, 
które już znają podstawy jazdy, ale chciałyby pod-
szlifować swoje umiejętności. Zajęcia indywidu-
alne będą prowadzone głównie w dni powszednie 

i przede wszystkim wtedy, popołudniami będzie 
aktywny telefon instruktora, z którym najpierw 
należy się skontaktować i umówić termin. Pan 
Piotr jest znany większościom gości Lodowiska 
Redzikowo. Jest bardzo doświadczonym łyżwia-
rzem i instruktorem. Nie ważne ile masz lat, nie 
ważne ile już umiesz, zawsze możesz rozpocząć 
naukę lub doskonalenie swoich umiejętności. 
Podczas ferii zimowych będzie również prowa-
dzona grupowa nauka jazdy na łyżwach w gru-
pach do 15 osób. Niedługo szczegóły naboru 
będą dostępne na stronie internetowej i profilu 
facebookowym Lodowiska Redzikowo. Te zaję-
cia będzie prowadził pan Paweł, który również 
jest licencjonowanym instruktorem łyżwiarstwa. 
Te zajęcia będą przeznaczone dla dzieci i mło-
dzieży, które nie potrafią lub jeszcze słabo poru-
szają się na łyżwach.

A w celu umówienia zajęć indywidualnych 
podajemy numer do pana Piotra:

698835482 - numer aktywny głównie w dni 
powszednie w godzinach 17:00 - 21:00. Więcej 
szczegółów, w tym również cennik, na stronie 
lodowiskoredzikowo.pl w zakładce <nauka jazdy>

SPORT

Ucz się pływać i jeździć na łyżwach w Redzikowie

25 nowych tabletów Huawei MediaPad M5 
z dostępem do Internetu w praktycznym etui z kla-
wiaturą dotarło do Szkoły Podstawowej w Jezie-
rzycach.

„Szkolne Pakiety Multimedialne OSE” stano-
wią formę wsparcia dla szkół, realizowaną przez 
Ministra Cyfryzacji, w uzgodnieniu z Ministerstwem 
Edukacji Narodowej, za pośrednictwem NASK.

W ramach realizacji projektu mPotęga ucznio-
wie klas 5 i 6 szkoły podstawowej 

w Jezierzycach projektowali matematyczne 
gry planszowe i karciane. 

Uczniowie bardzo sumiennie przygotowali 
potrzebne materiały, przedyskutowali pomysły 

i tworzyli gry. Powstawały bardzo ciekawe 
plansze, instrukcje i pionki do gry. Podczas projektu 

powstały między innymi: Ślimak Matematyczny, 
Figurolandia, Mat – Box, Matcraft, Uno Matema-
tyczne, Piotruś Matematyczny, MatmoPoli i inne. 
Powstała również gra komputerowa „Bogowie 
Mnożenia”. Jej autorem jest uczeń klasy 5a - Kry-
stian Wilczyński. 

Następnie każdy uczeń miał okazję zapre-
zentować efekty swojej pracy. Była to wspaniała 
przygoda, która przyniosła wiele radości i jedno-
cześnie satysfakcji. Zadanie wymagało od dzieci 
kreatywności i zaangażowania. Efekty ich pracy 
są naprawdę godne podziwu. 

EDUKACJA EDUKACJA

Tablety dla 
uczniów

mPotęga 
w Jezierzycach
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W Polsce pierniki piecze się już od czasów 
wypraw krzyżowych. Słowo piernik pochodzi 
od staropolskiego słowa „pierny” czyli pieprzny. 
Największą sławą cieszyły się pierniki toruń-
skie, gdyż tamtejsi piernikarze posługiwali się 
formami o bardzo bogatej i dopracowanej orna-
mentyce. Zgłębiając temat piernika toruńskiego 
okazuje się, że ma dużo wspólnego z Pomorzem. 
Wygląda na to iż pomorscy snycerze byli jednymi 
z najlepszych, gdyż większość prezentowanych 
w muzeum piernika w Toruniu form snycerskich 
pochodzi właśnie z Pomorza. Najczęściej spo-
tykane, to wykonane z drewna gruszy, piękne 
formy z motywem postaci na koniu, jelenia, 
serca, dziecka w powijakach, ryby… pocho-
dzące z warsztu Edwarda Baehra z Koszalina. 
W dużej liczbie występują także kunsztownie 
wykonane formy z motywem bociana, kozła, 
ptaków… z warsztatu Dawida Schellenberga 
z Nowego Dworu Gdańskiego. Z wyrobu form 
słynął również Elbląg i Malbork. Śmiało można 
zatem stwierdzić, że mieszkańcy Torunia 
zajęci byli wypiekiem piernika i nie mieli czasu 
na żmudną pracę snycerską. Dlatego formy 
nabywali ze znakomitych warsztatów z Pomorza 
(niektóre z motywów snycerskich można podzi-
wiać na wystawie stałej w muzeum w Swołowie). 

Pierniki miały swoją symbolikę w zależności 
od wzoru. Kominiarz był symbolem szczęścia, 
koza płodności, jeleń wyobrażał pobożność i czy-
stość, koń przywoływał symbolikę bohaterstwa, 
płodności i hojności. Wypieki z motywem religij-
nym najczęściej wyrabiane były przez klasztory. 
Pierniki z formy snycerskiej dostępne były nie-
stety tylko dla nielicznych, na wyjątkowe okazje. 
Elitarność pierników wynikała z jednej strony 
z kosztowności ich wytwarzania, z drugiej – z ich 
roli jako wykwintnego podarunku. W tradycyjnych 

gospodarstwach domowych Pomorza wypiekano 
najczęściej pierniki o uboższym składzie z zasto-
sowaniem przeróżnych receptur w zależności 
od regionu. W Gdańsku pierniki robiono z melasy 
i świńskiego smalcu, na Kaszubach dodawano 
do nich marchwi, a w Szczecinie pieprzu i potażu. 
W okolicach Słupska jadano pierniki z makiem. 

Pierniczki z regionu Słupska 
z makiem

1 kg mąki, 2-3 jaja, 10 łyżeczek cukru, sól, 
cynamon, mak, masło, ¼ l zsiadłego mleka, miód 

(mak i cynamon według uznania)
Do przesianej mąki wbić jaja, wsypać cukier, 

sól, cynamon, wypłukany mak, miękkie masło. 
Dodać zsiadłe mleko i ugnieść. Ciasto odkładamy 
na 30 min. w chłodne miejsce, następnie wałku-
jemy na grubość 1 cm i wykrawamy kółka lub 
półksiężyce. Ciastka kładziemy na natłuszczonej 
blaszce, przed pieczeniem smarujemy nieroz-
cieńczonym miodem i posypujemy makiem, lub 
posypujemy cukrem pomieszanym z makiem.

Anita Weißpflog, Die Küche des Land-
kreis Stolp, Dresden 2009

Kaszubski piernik z marchwi 
„marchewny pieprznik”

1 kg mąki, 1 kostka margaryny, 2 jaja, ½ kg 
marchwi, 2 szklanki cukru, 10 dag rodzynek, 
10 dag migdałów, 10 dag orzechów, 3 torebki 

przypraw korzennych, 1 ½ łyżeczki sody oczysz-
czonej

Margarynę z cukrem utrzeć na puszystą 
masę, ucierając dodawać po 1 jajku. Następnie 
powoli dosypywać mąkę wymieszaną z przy-
prawą korzenną i sodą. Marchew utrzeć na bar-
dzo drobnej tarce, dodać do ciasta, dobrze 
wymieszać. Na koniec dodać bakalie. Rodzynki, 
migdały i orzechy sparzyć, migdały i orzechy 
obrać ze skórek, pokroić. Piec ok. 1 godz.

Ośrodek Doradztwa Rolniczego, 
Kuchnia pomorska. 241 przepisów, 
Gdańsk 1998

Piernik z Gdańska
Weź funt melasy, funt dobrej mąki, pół łuta 

oczyszczonej sody, pół łuta świńskiego smalcu, 
cynamon, skórkę z cytryny, goździki, kwiat cyna-
monu i trochę pieprzu według uznania, ale nie 
za dużo, aby ciasto nie było zbyt ostre. Melasę 
postaw na ogniu razem ze smalcem i sodą, aż się 
rozpuści, następnie wlej do mąki i reszty skład-
ników, niech się miesi pół godziny, ale nie wokół 
naczynia, ale tak jak masło. Ciasto musi leżeć 14 
dni do trzech tygodni w piwnicy, po tym czasie 
rozwałkuj je z odrobiną mąki. Kuflem lub innym 
naczyniem wytnij ciastka i piecz je na małym 
ogniu. Blacha nie powinna być oprószona mąką, 
lecz posmarowana smalcem, aby ciastka dobrze 
odchodziły od blaszki. 

Jeśli chcesz przyozdobić ciastka, przygotuj 
lukier. Cukier gotuj z odrobiną wody tak długo, 
aż zacznie się kruszyć; cukier jest dobry, jeśli 
szybko zastyga. Smaruj nim ciastka, jak tylko 
wyjmiesz je z pieca, a na piernikach natychmiast 
powstaje glazura.

Marie Rosnack, Danziger Kochbuch, 
Danzig 1858

Joanna Gołofit

Przedświąteczne piernikowe ciekawostki
MUZEUM W SWOŁOWIE

Srebrne Serca
Za nami symboliczne wręczenie listów gratu-

lacyjnych dla Laureatów Konkursu Srebrne Serce, 
organizowanego w ramach projektu „Srebrna Sieć”.

Komisja konkursowa przyznała następujące 
nagrody:

I miejsce – pani Teresa Ostrycharz 
– za przedsiębiorczość i zaangażowanie w życie 
społeczności lokalnej senioralnej, aktywność 
w Radzie Seniorów i Caritas, wolontariat, działal-
ność na rzecz potrzebujących.

II miejsce – pani Małgorzata Bazyk 
– za zaangażowanie w działalność Klubu Seniora, 
aktywizację seniorów, za bycie aktywatorem i akty-

watorem dla społeczności lokalnej
III miejsce – pani Marianna Koło-

dziejska – za aktywność i zaangażowanie 
w Gminnym Uniwersytecie Trzeciego Wieku oraz 
Radzie Seniora, chęć pomocy, aktywizację spo-
łeczności lokalnej.

Nagrody wręczyła Wójt Gminy Słupsk Barbara 
Dykier oraz Przewodniczący Rady Seniorów pan 
Bogdan Czerwiński. 

Gratulujemy.

POMAGAMY
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TERMINY 
PRZETARGÓW
NA 2020/21 R.

GRUDZIEŃ	 16-17

STYCZEŃ	 27-28
LUTY	 24-25
MARZEC	 24-25
KWIECIEŃ	 28-29
MAJ	 26-27
CZERWIEC	 23-24
LIPIEC	 28-29
SIERPIEŃ	 25-26
WRZESIEŃ	 29-30
PAŹDZIERNIK	 27-28
LISTOPAD	 24-25
GRUDZIEŃ	 15-16

NAJLEPSZ LOKALIZACJE:

WRZEŚCIE,
KRĘPA SŁUPSKA,
BYDLINO,
LUBUCZEWO,
GAŁĘZINOWO

www.gminaslupsk.pl
www.dzialki.gminaslupsk.pl

Mikołaj w tym roku przyniósł śnieg!
TRADYCJA 

Lodowisko Redzikowo to jeden z niewielu 
obiektów w regionie, w którym możemy w miarę 
swobodnie spędzić wolny czas. Nie zapomniał 
o tym również Święty Mikołaj. Przyciągnęły go też 
zapewne kolorowe elementy świąteczne, które 
zdobią obiekt już przed jego wejściem. Stanęła 

tutaj ponad 4 m choinka oraz monidło z napisem 
GMINA SŁUPSK, gdzie każdy może zrobić sobie 
zdjęcie udając Mikołaja i jego elfa. 

Mikołaj na łyżwach pojawił się tradycyjnie 
6 grudnia. Uczył jeździć i organizował konkursy. 
Było też lepienie prawdziwego, śnieżnego bałwana. 


